
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CANOINHAS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 10-2024

7 de março de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

87



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 85

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 10-2024

Publico para conhecimento do 9º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

SERVIÇO EM OUTRA OBM

No período de 22 de janeiro de 2024 a 01 de março de 2024, por necessidade do serviço e falta de
efetivo, o Cb BM Mtcl 99347-7 ALYSON TABORDA RIBAS do 1º/4ª/9ºBBM-Mafra, cumpriu escala
operacional extraordinária no 2º/2º/4º/9ºBBM- Monte Castelo.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

No período de 04/03/2024 a 02/04/2024, responde pelo Comando da 3ª/9ºBBM – Porto União, o 1º
Tenente BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO, em substituição ao Cap BM Mtcl
924010-1 MARCOS LUCIANO COLLA, em razão de gozo de Licença Especial.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

A contar de 14/02/2024, reassume o Comando do 1º/2º/1ª/9ºBBM – Três Barras, o 2º Sgt BM Mtcl
923492-6 EDENILSON LEAL DE BARROS, por conclusão de gozo de férias regulamentares,
deixando de responder o Cb BM Mtcl 930612-9 FELIPE MIRANDA PRADO..

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

A contar de 01/03/2024, reassume o Comando do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, o 1º Sgt BM Mtcl
922649-4 DIONE SIMÕES DE FRANÇA, por conclusão de gozo de férias regulamentares, deixando
de responder o 3º Sgt BM Mtcl 927095-7 MOISÉS KLUSKA.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

88



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 86

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

A contar de 06/03/2024, reassume o Comando do 1º/1º/3ª/9ºBBM - Matos Costa, o 3º Sgt BM Mtcl
926484-1 FERNANDO DA ROSA, por conclusão de gozo de férias regulamentares, deixando de
responder o 3º Sgt BM Mtcl 926705-0 ANTÔNIO MARCOS DE GÓIS..

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

FUNÇÕES DIVERSAS

PORTARIA Nº 3/24/9ºBBM, de 07 de março de 2024.

Altera a composição do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio (Consci) do 9º Batalhão de
Bombeiros Militar de Santa Catarina - Canoinhas.

O COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
previstas no art. 41 da Lei Complementar Nº 724/18 e em conformidade com os arts. 153 a 158 da IN
1 (Parte 1),

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio (ConSCI) do 9º
Batalhão de Bombeiros Militar, que tem como competências decidir recursos técnicos em segunda
instância, homologar decisão de primeira instância para sistemas indispensáveis e revogar atestados.

Art. 2º O Conselho será formado por 4 (quatro) integrantes do 9º BBM que atuam no Serviço de
Segurança Contra Incêndio (SSCI), sendo 3 (três) integrantes titulares e 1 (um) suplentes.

Art. 3º O Conselho será formado pelos seguintes bombeiros militares:

a) Comandante do 9º BBM: Ten Cel BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES (titular);

b) Subcomandante do 9º BBM: Maj BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK (suplente);

c) Comandante da 1º/1ª/9º BBM: 1º Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
(titular);

d) Comandante da 3º/1ª/9º BBM: 1º Ten BM Mtcl 927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
(titular);

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 9º BBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Canoinhas, 07 de março de 2024.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

89



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 87

Comandante do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

Designo o Sd BM Mtcl 691839-5 MAX KAKUE SASAKI para exercer a função de B3, do 2º/1ª/9ºBBM
– Rio Negrinho, a contar de 01/03/2024, deixando a referida função o Sd BM Mtcl 691718-6 RAFAEL
SEIDEL.

Designo o Sd BM Mtcl Mtcl 691718-6 RAFAEL SEIDEL para exercer a função de B4, do 2º/1ª/9ºBBM
– Rio Negrinho, a contar de 01/03/2024, deixando a referida função o 3º Sgt BM Mtcl 929245-4
TIAGO SCHROEDER.

Designo o Sd BM Mtcl Mtcl 691806-9 DANIEL LUIZ DANNA para exercer a função de B5, do
2º/1ª/9ºBBM – Rio Negrinho, a contar de 01/03/2024, deixando a referida função o 691839-5 MAX
KAKUE SASAKI.

Designo o Sd BM Mtcl Mtcl 691806-9 DANIEL LUIZ DANNA para exercer a função de B5, do
2º/1ª/9ºBBM – Rio Negrinho, a contar de 01/03/2024, deixando a referida função o 691839-5 MAX
KAKUE SASAKI.

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN
Comandante do 2º/2ª/9ºBBM

MOVIMENTAÇÃO

APRESENTAÇÃO

Do 3º Sgt BM Mtcl 929245-4 TIAGO SCHROEDER, no dia 01/03/2024, no 1º/2ª/9ºBBM – São Bento
do Sul, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 111-24-DP: Movimentação Sem Ônus.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 2ª/9°BBM

Do 3º Sgt BM Mtcl 927066-3 JEAN MARCEL KREUZBERG, no dia 01/03/2024, no 2º/2ª/9ºBBM – Rio
Negrinho, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 111-24-DP: Movimentação Sem Ônus

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN
Comandante do 2º/2ª/9ºBBM

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

01/03/2024 3º Sgt BM 926367-5 Anderson Carlos Veríssimo 26/03/2024 1º/3ª/9ºBBM -Porto União

01/03/2024 Sd BM 692170-1 Oswaldo Martins Marques Neto 30/03/2024 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul

02/03/2024 Sd BM 691839-5 Max Kakue Sasaki 31/03/2024 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinhol

03/03/2024 Cb BM 933574-9 Railan Hero Pereira 01/04/2024 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul

04/03/2024 3º Sgt BM RR 912080-7 Carlos Roberto Cozer 02/04/2024 1º/3ª/9ºBBM -Porto União

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

90



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 88

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

29/02/2024 2º Sgt BM RR 924017-9 Carlos Abel Krisan 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

01/03/2024 1º Sgt BM 922649-4 Dione Simões de França 1º/1º/1ª/9ºBBM - Major Vieira

02/03/2024 3º Sgt BM 923838-8 Hardin Garry Hantschel 1º/1º/2ª/9ºBBM - Campo Alegre

04/03/2024 3º Sgt BM 927066-3 Jean Marcel Kreuzberg 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho

04/03/2024 Cb BM 930097-0 Joni Marcos Lopes 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul

04/03/2024 Cb BM 932218-3 Augusto Nicanor Vellasques 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho

06/03/2024 3º Sgt BM 926484-1 Fernando da Rosa 1º/1º/3ª/9ºBBM - Matos Costa

06/03/2024 Cb BM 929641-7 Fernando Dalla Zuana 1º/3ª/9ºBBM - Porto União

LICENÇA ESPECIAL

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO S/Nº 2024

Referência: [SGPe CBMSC 00005851/2024]

1. Defiro o gozo de licença especial ao Cb BM Mtcl 933610-9 GUILHERME COMNISKY, do
3º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, por 30 (trinta) dias, a contar de 04/03/2024, de acordo com o Art. 69 da Lei
nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março
de 2020, combinado com o inciso IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 29 de fevereiro de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO S/Nº 2024

Referência: [SGPe CBMSC 00005195/2024]

1. Defiro o gozo de licença especial ao Cb BM Mtcl 931756-2 ROBINSON LUIS CARLIM, do
1º/4ª/9ºBBM – Mafra, por 30 (trinta) dias, a contar de 16/04/2024, de acordo com o Art. 69 da Lei nº
6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março de
2020, combinado com o inciso IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

91



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 89

Canoinhas, 01 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO S/Nº2024

Referência: [SGPe CBMSC 00006205/2024]

1. Defiro o gozo de licença especial ao 2º Sgt BM Mtcl 925292-4 Sérgio KONKEL, lotado no
1º/3ª/9ºBBM - Porto União, por 30 (trinta) dias, a contar de 01/04/2024, de acordo com o Art. 69 da Lei
nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março
de 2020, combinado com o inciso IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 5 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO Nº 8/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00006205/2024]

1. Defiro o gozo de licença especial ao 2º Sgt BM Mtcl 925292-4 Sérgio KONKEL, lotado no
1º/3ª/9ºBBM - Porto União, por 30 (trinta) dias, a contar de 08/07/2024, de acordo com o Art. 69 da Lei
nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março
de 2020, combinado com o inciso IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 5 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

04/03/2024 Cap BM 924010-1 Marcos Luciano Colla 02/04/2024 3ª/9ºBBM - Porto União

04/03/2024 Cb BM 933610-9 Guilherme Eduardo Comnisky 02/04/2024 3º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

92



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 90

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE LICENÇA ESPECIAL

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

03/03/2024 2º Sgt BM 934523-9 Anderson Carlos Kujavski 1º/4ª/9ºBBM - Mafra

LICENÇA PATERNIDADE

DESPACHO DECISÓRIO Nº 9/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00006299/2024]

1. Concedo o gozo de licença à paternidade ao 3º Sargento BM Mtcl 932291-4 BRUNO AFONSO
SAMPAIO, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, pelo período legal de 15 (quinze) dias, a contar de 02/03/2024.
2. Fundamenta-se o ato no Art. 2º da Lei Complementar nº 475, de 22 de dezembro de 2009 e no
inciso V do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Canoinhas, 05 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO S/Nº

Referência: [SGPe CBMSC 00005832/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 3º Sgt BM CTISP Mtcl 916767-6 EDSON DOS
SANTOS LEAL, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, por 4 (quatro) dias, a contar de 04/03/2024, de
acordo com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da
Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC,
de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 01 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO Nº 7/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00006180/2024]

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

93



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 91

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao do Cb BM Mtcl 931892-5 CRISTIAN RAFAEL
FAGUNDES, lotado no 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, por 4 (quatro) dias, a contar de 15/03/2024, de
acordo com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da
Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC,
de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 4 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS

DESPACHO DECISÓRIO 09/2024

Referência: [SGPe CBMSC 0006036/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 6 (seis) dias, a contar de 01/03/2024, em
favor do 1º Sgt BM Mtcl 917777-9 RUBENS CARLOS GONÇALVES, do 1º/1º/2ª/9ºBBM – Campo
Alegre, conforme atestado médico expedido pela Srª. Thays Fortunato de Souza (CRM/SC 35.465).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

São Bento do Sul, 01 de março de 2024

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 2ª/9°BBM

DESPACHO DECISÓRIO 12/2024

Referência: SGPe CBMSC 0006050/2024

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por (dois) dias, a contar de 29/02/2024, em
favor do 3º Sgt BM Mtcl 923843-3 OSVALDO PADILHA JUNIOR, do 2º/2ª/9ºBBM – Rio Negrinho,
conforme atestado médico expedido pela Dr. Mauro Henrique Harasim (CRM/SC 5414).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

94



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 92

6. Arquivar.

Rio Negrinho, 01 de março de 2024

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN
Comandante do 2º/2ª/9°BBM

SERVIÇO COMUNITÁRIO

ADESÃO AO SERVIÇO COMUNITÁRIO DO CBMSC

Celebram Termo de Adesão ao Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, nos termos da Lei federal nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, e da Lei estadual nº 17.202,
de 19 de julho de 2017, os seguintes bombeiros comunitário:

TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO COMUNITÁRIO DO CBMSC

Nome completo CPF Data do termo OBM

Dieyni Daiane Antoniazzi 078.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Adelar Santiago 085.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Willian Vinicius Maruyama 354.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Ana Paula Stemposki 113.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Robson Willian Stanzack 068.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Jean Carlo Pscheidt 097.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Rubia Aparecida Deck 077.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Fátima Marques Litz 113.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Reginaldo Litz 108.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

João Felipe Melnik Lopes 013.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Luan Matheus Mazeika 113.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Edinei Djubanski 093.xxx.xxx-xx 23/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Bruno Barbosa da Silva 102.xxx.xxx-xx 29/02/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

Josiane Bueno de Siqueira 104.xxx.xxx-xx 01/03/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

2º Sargento BM LAÉRCIO ANTONIO SPHAIR
Respondendo pelo Expediente do 1º/2º/4ª/9ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

ELOGIO

Ao 2º Sgt BM ANDERSON ROBER PFAFFENZELLER por seu envolvimento nas atividades
esportivas "Corrida do Fogo", "Mountain Bike" e a "Corridinha do Fogo para as crianças",
desenvolvidas durante a realização da Fire Fest Integração. O comprometimento deste militar foi
notável, demonstrando um cuidado meticuloso com cada detalhe para garantir que esta edição

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

95



BI Nº 10-9ºBBM, de 7 Mar 2024 Fls. 93

superasse as nossas expectativas. Atitudes como essa ratificam a grandiosidade dos bombeiros que
constroem a história da corporação com dedicação e excelência, servindo de exemplo aos seus pares
e subordinados.
Individual, averbe-se.
Porto União, 05 de fevereiro de 2024.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9ºBBM

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA

A 29 de fevereiro de 2024 às 16h30min, o 2º Sgt BM Mtcl 924325-9 ANDERSON CARLOS KUJAVSKI
do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, por acesso virtual a sala de audiências da Vara Criminal do Fórum da
Comarca de Mafra, foi ouvido na qualidade de testemunha na ação penal – procedimento
ordinário nº nº 5006590-67.2022.8.24.0041/SC, requisitado através do Ofício nº 310053595976
assinado em 16/01/2024 pela Srª Daiane Mara de Lima Ziemmer-Técnica Judiciária.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

Quartel do 9º Batalhão de Bombeiros Militar, Canoinhas/SC, 7 de março de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3W

H
0S

2O
3.

96



Assinaturas do documento

Código para verificação: 3WH0S2O3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 07/03/2024 às 17:23:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIyMF8yMjBfMjAyNF8zV0gwUzJPMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000220/2024 e o código
3WH0S2O3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


